²³⁶ DCA, f. 112 rb

[...] in potestate angeli est loqui vel non loqui; et in potestate sua est exprimere suam intellectionem et non exprimere, ergo locutio non est angelis naturalis, non est per signa naturalia sed per voluntaria²³⁷.

La comunicazione, sia umana che celeste, appare infatti scandita da una serie di scelte consecutive, tra cui quella, conclusiva, legata alla scelta della forma del segno da utilizzare: risulta dunque agevole, a seguito di tali considerazioni, escludere l'eventualità che i processi legati alla pratica linguistica risultino interamente spontanei - e dunque analoghi - per ciascun fruitore linguistico.

L'ipotesi contraria, che interpreta il segno come esigenza legata alla scelta comunicativa che seleziona accuratamente lo strumento ritenuto più idoneo, vede come immediata l'equiparazione di *voluntarium* e *artificiale* (*artificialia enim voluntaria sunt*). L'*indicium voluntatis*, il segno che lascia intendere i desideri e i pensieri più intimi, risulta, secondo tale supposizione, interamente progettato dalla volontà²³⁸: esso è non solo indizio di un contenuto, ma esito di una scelta, che oltre a stabilirne la presenza interviene ulteriormente per disegnarne le sembianze. La constatazione dell'infinita quantità di segni espressivi è investita di ulteriore efficacia probativa: i *signa* attraverso cui gli angeli si esprimono sono infiniti nel numero, e vengono formulati di volta in volta, in piena corrispondenza con le illimitate possibilità di pensiero e con gli altrettanto molteplici desideri che l'angelo può nutrire. Se fossero naturali e spontanei, gli strumenti comunicativi angelici sarebbero limitati, inequivocabili, medesimi - o comunque analoghi - per ciascun angelo, il quale risulta perfettamente in grado di confezionare infiniti simboli, ciascuno dei quali è disegnato per ottemperare al medesimo compito, legato all'ottenimento di vicendevole comprensione. Infiniti e indeterminati: così vengono definiti, da Egidio, i segni volontari, in quanto la quantità indefinita di segni utilizzati dagli angeli risponde all'esigenza di esprimere in maniera soddisfacente l'infinita varietà di concetti che possono essere potenzialmente elaborati (*signa per quae loquitur angelus oportet quod sint infinita, quia infinitis modis potest manifestare voluntatem suam*):

²³⁷ *Ibidem*.

²³⁸ *Ibidem*, f. 112 va: «Causa istorum signorum est ipsa voluntas, sed quorum causa est voluntas, illa sunt voluntaria».

[...] quae ergo sunt infinita non sunt naturalia, sed signa per quae loquitur angelus oportet quod sint infinita, quia infinitis modis potest manifestare voluntatem suam [...]. Si ergo semper erunt angeli et semper erunt partes universi, semper poterunt habere angeli alias et alias affectiones, et huiusmodi affectiones poterunt semper significare per aliqua signa. Ergo talia signa infinita sunt, et per consequens non sunt naturalia²³⁹.